Diário da República, 2.a série — N.o 153 — 9 de Agosto de 2007 22 683

Hospital de Sousa Martins

Deliberação (extracto) n.o 1521/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do conselho de administração
do Hospital de Sousa Martins, Guarda, ratificado por deliberação
do conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Cen-
tro, I. P., de 16 de Julho de 2007, foram autorizadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo dos enfermeiros abaixo men-
cionados, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três
meses, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço
Nacional de Saúde:

Paulino Mendes da Silva, enfermeiro, com efeitos desde 15 de Junho
de 2007;

Telma Regina da Cruz Dias, enfermeira, com efeitos desde 18 de
Junho de 2007;

Marta Bruna Rodrigues Afonso, enfermeira, com efeitos desde 4 de
Julho de 2007.

30 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

2611037139

Deliberação (extracto) n.o 1522/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do conselho de administração
do Hospital de Sousa Martins, Guarda, ratificado por deliberação
do conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Cen-
tro, I. P., de 16 de Julho de 2007, foram autorizadas as renovações
dos contratos de trabalho a termo certo dos enfermeiros, por urgente
conveniência de serviço, pelo período de três meses, ao abrigo do
n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
Joana Maria Rabaça Lucas, Marisa Almeida Coelho, José Carlos Patrí-
cio Limão, Dora Lia A. Inácio Teixeira, Catarina Simões Martins
e Ana Isabel Lourenço dos Santos, com efeitos desde 4 de Junho
de 2007.

30 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

2611037128

Deliberação (extracto) n.o 1523/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do conselho de administração
do Hospital de Sousa Martins, Guarda, ratificado por deliberação
do conselho directivo da Administração Regional de Saúde do Cen-
tro, I. P., de 16 de Julho de 2007, foi autorizada a renovação do
contrato de trabalho a termo certo do enfermeiro Carlos Manuel
Rodrigues Pontinha, por urgente conveniência de serviço, pelo período
de três meses, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do
Serviço Nacional de Saúde, com efeitos desde 5 de Junho de 2007.

30 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

2611037415

INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.o 14 438/2007

Por despacho de 25 de Junho de 2007, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a manutenção da
autorização para comercializar por grosso substâncias estupefacientes,
psicotrópicas e seus preparados, concedida anteriormente à Sociedade
Aitena de Portugal — Armazenagem, Transporte e Distribuição de
Mercadorias, S. A., com sede na Estrada Nacional n.o 3, ao qui-
lómetro 5,7, Vila Nova da Rainha, 2050 Azambuja, cuja denominação
social foi alterada para FCC — Logística Portugal, S. A., para as suas
instalações sitas no Centro Empresarial da Rainha, lotes 1, 2 e 3,
Arneiros, Casal dos Vicentes, 2050 Azambuja, sendo esta autorização
válida por um ano a partir da data desta publicação e considerando-se
renovada por igual período se o INFARMED nada disser até 90 dias
antes do termo do prazo.

26 de Junho de 2007. — A Directora de Direcção, Lina Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.o 17 566/2007

Ao abrigo do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto, é nomeado o licenciado Manuel João Chorinha Barbosa
para exercer, em regime de substituição, o cargo de director de serviços
de Apoio Pedagógico e Organização Escolar da Direcção Regional
de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, do Ministério da Educação,
previsto no Decreto Regulamentar n.o 31/2007, de 29 de Março, con-
jugado com a alínea a) do artigo 1.o da Portaria n.o 364/2007, de
30 de Março.

Esta nomeação fundamenta-se na experiência profissional do
nomeado e na reconhecida competência e aptidão do mesmo para
o desempenho das funções inerentes ao cargo, conforme resulta do
respectivo currículo publicado em anexo.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Abril
de 2007.

15 de Junho de 2007. — O Director Regional, José Joaquim Leitão.

Curriculum vitae

Nome — Manuel João Chorinha Barbosa.
Professor do quadro de nomeação definitiva da Escola Secundária

com 3.o Ciclo de Sobral de Monte Agraço, grupo 410.
Formação académica:

Licenciatura em Filosofia;
Diploma de Estudos Superiores Especializados em Direcção Peda-

gógica e Administração Escolar;
Pós-graduação em Ciências da Educação — Avaliação.

Funções docentes:

Professor de Filosofia do Ensino Secundário;
Assistente convidado de Ciências da Educação (Desenvolvimento

Curricular; Metodologias de Investigação em Educação);
Colaboração com várias instituições de ensino superior nos domí-

nios da avaliação, do desenvolvimento curricular e das metodologias
de investigação.

Funções técnico-pedagógicas em organismos do Ministério da
Educação:

Instituto de Inovação Educacional — projecto de cooperação com
os centros de formação de associação de escolas, no âmbito da ava-
liação das aprendizagens; investigação e acompanhamento às escolas
no domínio do currículo e da avaliação das aprendizagens;

Departamento do Ensino Secundário — assessoria da direcção no
âmbito da revisão curricular (avaliação de programas).

Cargos de natureza pedagógica:

Director de turma;
Orientador de profissionalização em serviço;
Delegado de grupo disciplinar;
Membro do conselho pedagógico.

Cargos de direcção/coordenação:

Director pedagógico do INETE — Instituto de Educação Técnica;
Coordenador do Núcleo do Ensino Secundário — Departamento

do Ensino Secundário;
Coordenador pedagógico e no domínio do currículo e avalia-

ção — Centro de Formação Militar e Técnica da Força Aérea;
Coordenador educativo do Oeste — Direcção Regional de Edu-

cação de Lisboa.

Representações:

Conselho Geral do INOFOR, em representação do Ministério da
Educação;

Comissão Nacional de Aprendizagem, em representação do Minis-
tério da Educação;

Comité Consultivo para a Formação Profissional, em representação
de Portugal;

Grupo de Trabalho para os Objectivos Comuns dos Sistemas Edu-
cativos e Formativos Europeus, em representação de Portugal;

Outros:

Formador de professores nos domínios do currículo e da avaliação,
tendo colaborado com vários centros de formação de associação de
escolas;